diário oficial Nº 35.034   11Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 124 de 04 de JULHO DE 2022
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril  de 2022.
RESOLVE:
Designar a servidora HERIKA NAZARÉ PAIVA FRANÇA, matrícula nº
57208371/1, para responder pelo setor de CONTROLE INTERNO e substi-
tuir a servidora RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, matrícula nº 5897767/4,
GEP-DAS-011.2, Supervisor I, que estará em gozo de férias no período de
04 de julho à 02 de agosto de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 823613

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 106 de 29 de junho de 2022
DESIGNAR, a servidora ROSA DOS INOCENTES MARQUES ALFAIA, matrí-
cula nº 3155951/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
responder pela Secretaria de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, por oca-
sião das férias da titular, SYLMARA FREIRE BONFIM AZEVEDO, matricula nº
5925457/2, no período de 20/06 A 19/07/2022.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de junho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 823691

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 496 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/808313
(PAE), de 28/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Maria de Nazaré de Ramos Santos, matrícula
nº 3199282/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de Foz do Iguaçu/
PR, no período de 05/07/2022 a 09/07/2022, a fim de participar do Curso
Integrado de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil na Adminis-
tração Pública.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 497 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/808095
(PAE), de 28/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Gleice Carvalho Fernandes, matrícula nº
5935815/2, ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças,
lotada na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de Foz
do Iguaçu/PR, no período de 05/07/2022 a 09/07/2022, a fim de participar
do Curso Integrado de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil na
Administração Pública.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 498 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/833531
(PAE), de 30/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula nº
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao
município de Cametá/PA, no período de 08/07/2022 a 11/07/2022, a fim
de acompanhar o início do atendimento aos beneficiários deste Instituto,
no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e para sanar possíveis contra-
tempos que venham a ocorrer na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 499 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/826472
(PAE), de 30/06/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves,
matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de
Conselho, a viajar ao município de Óbidos/PA, no período de 03/07/2022
a 05/07/2022, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade
Móvel do IGEPREV na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 499 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/832949
(PAE), de 30/06/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a
viajar aos municípios de Castanhal/PA e Capanema/PA, no dia 01/07/2022,
a fim de organizar os polos do IGEPREV, com base na Lei Federal n°
9.504/97 instituída para reger o processo eleitoral e o Manual de Orienta-
ções – Eleições 2022, oriunda da Procuradoria Geral do Estado.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 501 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Eletrônico nº 2022/738520,
que solicita a cessão do servidor;
RESOLVE:
I - CEDER o servidor David Willian Calandrine Mendes, matrícula
57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Se-
cretaria de Planejamento e Administração do Estado do Pará – SEPLAD,
sem ônus para este Instituto, conforme art. 3º, § 2º, do Decreto nº 795,
de 29/05/2020, pelo período de 05/07/2022 a 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 502 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;